

Số: /BC-STNMT

Bắc Giang, ngày tháng 5 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả công tác tháng 5, phương hướng nhiệm vụ tháng 6 năm 2021

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 5

1. Lĩnh vực đất đai:

**) Công tác quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất*

- Tổ chức thẩm định quy hoạch sử dụng đất cấp huyện giai đoạn 2021-2030 của huyện: Việt Yên, thành phố, Tân Yên, Yên Dũng, Hiệp Hòa, Lạng Giang và Yên Thế.

- Đề nghị UBND tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ cho chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh Bắc Giang để thực hiện dự án Khu đô thị số 3 thị trấn Đồi Ngô, huyện Lục Nam, tỉnh Bắc Giang.

- Phê duyệt, phát hành Hồ sơ mời thầu gói thầu Lập kế hoạch sử dụng đất 5 năm (2021-2025) tỉnh Bắc Giang.

**) Công tác giao đất, cho thuê đất, thu hồi chuyển mục đích sử dụng đất*

Tiếp nhận, tham mưu giải quyết hồ sơ xin chuyển mục đích sử dụng đất, giao đất, cho thuê đất đối với 24 hồ sơ, trong đó: Giao đất: 15 hồ sơ; Thuê đất: 09 hồ sơ.

**) Về cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà và tài sản khác gắn liền với đất:*

- Tiếp nhận, giải quyết hồ sơ đối với 64 tổ chức, trong đó: Cấp Giấy chứng nhận là 55 Giấy (trong đó cấp bổ sung tài sản trên đất là 08 trường hợp); Đăng ký biến động đất đai là 09 Giấy.

- Tiếp nhận và giải quyết hồ sơ cấp Giấy chứng nhận cho hộ gia đình, cá nhân là 7.899 hồ sơ, trong đó: Cấp giấy chứng nhận lần đầu là 257 giấy; Cấp đổi GCNQSDĐ được 2.397 giấy; Đăng ký biến động đất đai đối với 5.245 hồ sơ.

- Đã thực hiện đăng ký giao dịch bảo đảm (thế chấp, xóa thế chấp, đăng ký thay đổi nội dung GDBĐ) cho 3.844 trường hợp (trong đó cho hộ gia đình, cá nhân 3.817 trường hợp; cho tổ chức là 27 trường hợp).

**) Về giá đất:*

- Tham mưu quyết định phê duyệt dự toán kinh phí thực hiện thẩm định giá đất dự án đầu tư hạ tầng; Ký hợp đồng thẩm định giá đất để tính tiền giá đất cho thuê thực hiện dự án đầu tư hạ tầng đối với 04 dự án.

- Phê duyệt dự toán và kế hoạch lựa chọn nhà thầu gói thầu xây dựng Bảng giá đất giai đoạn 2022-2024 tỉnh Bắc Giang.

**) Một số nhiệm vụ khác:*

- Tổ chức hội nghị triển khai, quán triệt nội dung Nghị định số 148/2020/NĐ-CP ngày 18/12/2020 sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai ngày 20/4/2021.

- Thực hiện kiểm tra việc triển khai, tổ chức thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đối với 10 huyện, thành phố.

- Xây dựng dự thảo, xin ý kiến góp ý dự thảo Quy định của UBND tỉnh về việc rà soát, công bố công khai danh mục các thửa đất nhỏ hẹp, việc lấy ý kiến người dân và công khai việc giao đất, cho thuê đất đối với các thửa đất nhỏ hẹp.

- Tổng hợp báo cáo và đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo Công ty cổ phần BOT Bắc Giang-Lạng Sơn khẩn trương hoàn thiện thủ tục về đất đai tại dự án tuyến cao tốc Bắc Giang-Lạng Sơn theo hình thức hợp đồng BOT.

- Tham gia ý kiến chấp thuận chủ trương đầu tư: 17 dự án.

- Tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh về khó khăn vướng mắc đối với việc thuê đất trong hoạt động khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

2. Lĩnh vực bảo vệ môi trường

- Hoàn chỉnh dự thảo, lấy ý kiến dự thảo Quyết định ban hành Quy định quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh, gửi các cơ quan, đơn vị có liên quan để hoàn thiện dự thảo.

- Tổ chức rà soát, ban hành thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp trên địa bàn tỉnh với số tiền 327.142.400 đồng.

- Trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức phát động “Tháng hành động vì môi trường”, hưởng ứng Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học 22/5, hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới 05/6/2021; Triển khai đến các phòng, đơn vị thuộc Sở hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2021.

- Tổ chức xét tặng Giải thưởng môi trường tỉnh năm 2021, trình Chủ tịch UBND tỉnh tặng Giải thưởng môi trường năm 2021 cho 12 tổ chức, cá nhân.

- Tiếp nhận và giải quyết đối với 48 lượt hồ sơ về công tác bảo vệ môi trường: thẩm định, phê duyệt báo cáo ĐTM; kiểm tra, xác nhận hoàn thành công trình BVMT; chấp thuận môi trường, kế hoạch bảo vệ môi trường, đăng ký chủ nguồn thải chất thải nguy hại.

- Tổng hợp nhu cầu kinh phí đề xuất hỗ trợ đầu tư lò đốt rác theo Kế hoạch số 212/KH-UBND của UBND tỉnh; Tham mưu công văn gửi Sở Tài chính về việc hỗ trợ kinh phí thu gom, xử lý rác thải năm 2020-2021 cho các huyện.

- Phối hợp với Công an tỉnh tham gia Đoàn làm việc (gồm Công an tỉnh, đại diện Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng; Công an huyện Lục Nam,

Công an xã Lan Mẫu, Yên Sơn; UBND xã Lan Mẫu và xã Yên Sơn) tiến hành công bố quyết định kiểm tra công tác chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường và quyết định khám nơi cất giấu tang vật, phương tiện vi phạm hành chính đối với Công ty TNHH Khải Hồng Việt Nam. Đã ban hành Báo cáo nhanh gửi Lãnh đạo Sở.

- Tổ chức làm việc với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Căn cứ Hậu cần kỹ thuật, UBND huyện Hiệp Hòa về việc phản ánh hoạt động xả thải gây ô nhiễm môi trường từ hoạt động chăn nuôi của căn cứ Hậu cần kỹ thuật – Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh ảnh hưởng đến đời sống và sản xuất nông nghiệp của nhân dân.

- Xây dựng kế hoạch, hồ sơ đề nghị Sở Tài chính thẩm định dự toán Kế hoạch: Thực hiện quan trắc hiện trạng chất lượng môi trường năm 2021 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Kế hoạch: Điều tra, xác định khu vực môi trường bị ô nhiễm trên địa bàn tỉnh báo cáo Bộ Tài nguyên và Môi trường định kỳ hàng năm để đề xuất biện pháp quản lý và tổng hợp, công bố thông tin, báo cáo Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch: Đánh giá hiện trạng chất lượng môi trường làng nghề, khu chăn nuôi, các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh;

3. Lĩnh vực tài nguyên khoáng sản:

a) Lĩnh vực khoáng sản:

- Trình UBND tỉnh quy định tỷ lệ quy đổi từ số lượng khoáng sản thành phẩm sang số lượng khoáng sản nguyên khai làm căn cứ tính phí BVMT đối với các loại khoáng sản trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan bổ sung quy hoạch một số điểm mỏ khoáng sản (đất san lấp, cát, sỏi và sét gạch) tại huyện Sơn Động, huyện Lục Nam, huyện Lục Ngạn vào Quy hoạch tỉnh.

- Báo cáo Tổng cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam về đánh giá hiện trạng về mức độ sử dụng, hiệu quả của thông tin, tài liệu địa chất, khoáng sản trên địa bàn tỉnh Bắc Giang phục vụ lập QH điều tra cơ bản địa chất về khoáng sản.

- Đôn đốc các doanh nghiệp được cấp phép hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh thực hiện việc lắp đặt trạm cân, camera (thời hạn đến 31/7/2021).

- Trình UBND tỉnh cấp phép hoạt động khoáng sản đối với 06 hồ sơ, gồm: cấp 02 GP khai thác khoáng sản; 04 GP thăm dò khoáng sản (đất san lấp).

b) Lĩnh vực tài nguyên nước:

- Báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày nước thế giới, Ngày khí tượng thế giới, Chiến dịch Giờ trái đất năm 2021;

- Thẩm định, trình cấp 03 GP hoạt động tài nguyên nước (gồm: 01 GP khai thác nước và 02 GP xả thải vào nguồn nước);

- Trình UBND tỉnh đề nghị phê duyệt dự toán và phương thức lựa chọn đơn vị thực hiện các kế hoạch, nhiệm vụ tài nguyên nước: Kế hoạch điều tra, đánh giá chất lượng nước dưới đất và xác định khả năng tự bảo vệ của các tầng chứa nước tại các Khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch Điều tra, đánh giá ảnh

hưởng của biến đổi khí hậu đến tài nguyên nước và khả năng đáp ứng nhu cầu khai thác, sử dụng tài nguyên nước mặt trong điều kiện biến đổi khí hậu;

4. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn thư:

** Công tác thanh tra, kiểm tra:*

- Thanh tra công tác quản lý đất đai tại huyện Việt Yên.

- Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường đối với Công ty cổ phần chế biến thực phẩm xuất khẩu G.O.C. Sau kiểm tra, Chánh Thanh tra Sở đã xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực bảo vệ môi trường với số tiền là: 104.000.000 đồng.

**) Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo:*

- Duy trì và thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân theo quy định; tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo và tham mưu giải quyết kịp thời, đúng thẩm quyền, đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật. Trong tháng Sở đã tiếp và hướng dẫn 01 lượt công dân theo đúng quy định.

- Tiếp nhận và xử lý đơn thư (*đơn Sở nhận*): Trong tháng Sở tiếp nhận (*qua đường công văn*) và giải quyết 32 đơn (*12 đơn tố cáo, 20 đơn kiến nghị phản ánh*), trong đó: 04 đơn đủ điều kiện xử lý đã ban hành công văn chuyển đơn, hướng dẫn công dân gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết theo quy định; 28 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết của Giám đốc Sở, không đủ điều kiện xem xét, xử lý.

- Đơn do Chủ tịch UBND tỉnh giao xác minh, đề xuất biện pháp giải quyết là 06 đơn, trong đó: 04 đơn liên quan đến lĩnh vực bồi thường giải phóng mặt bằng, 01 đơn liên quan đến thu tiền sử dụng đất, 01 đơn liên quan đến tranh chấp đất đai.

Kết quả: Đã có báo cáo xác minh, đề xuất biện pháp giải quyết 03 đơn; 03 đơn đang tiến hành xác minh theo quy định.

5. Kết quả hoạt động của Bộ phận "Một cửa"

**) Kết quả tiếp nhận và trả kết quả tại bộ phận một cửa của Sở tại Trung tâm HCC tỉnh Bắc Giang:*

Trong tháng 05/2021, Sở Tài nguyên và Môi trường đã tiếp nhận tổng số 205 hồ sơ, trong đó: kỳ trước là 99 hồ sơ, trong kỳ là 106 hồ sơ; đã trả kết quả 105 hồ sơ, trong đó hồ sơ giải quyết trước hạn là 45 hồ sơ, đúng hạn là 58 hồ sơ, quá hạn là 02 hồ sơ; hồ sơ đang giải quyết là 100 hồ sơ, trong đó: chưa đến hạn là 100 hồ sơ, quá hạn là 0 hồ sơ; hồ sơ yêu cầu bổ sung là 02 hồ sơ; hồ sơ trả lại cho tổ chức, cá nhân là 09; hồ sơ liên thông là 49 hồ sơ, hồ sơ giải quyết dịch vụ công mức độ 3 là 0, mức độ 4 là 02 hồ sơ (*đạt tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến là 1%*). Hồ sơ gửi liên thông Văn phòng UBND tỉnh (*nếu có*) là 49, kết quả trước hạn 20 hồ sơ, đúng hạn 24 hồ sơ, quá hạn: 0 hồ sơ; hồ sơ đang giải quyết liên thông là 05 hồ sơ, chưa đến hạn là 05 hồ sơ, quá hạn là 0

Tổng số hồ sơ trả qua Bru điện theo Quyết định số 45/2016/QĐ-TTg ngày 19/10/2016 của Chính phủ về việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ Bru chính công ích là 0 hồ sơ, đạt 0%.

*) Hệ thống Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh và chi nhánh 10 huyện, thành phố đã tiếp nhận và giải quyết 11.743 hồ sơ, trong đó: Cấp giấy chứng nhận lần đầu là 257 Giấy chứng nhận; Cấp đổi giấy CNQSD đất sau đo đạc bản đồ là 2.397 Giấy chứng nhận; Đăng ký biến động đất đai đối với 5.245 Giấy chứng nhận; Thực hiện đăng ký giao dịch bảo đảm cho 3.844 trường hợp.

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU THÁNG 6 NĂM 2021

1. Công tác Quản lý đất đai

- Hoàn chỉnh dự thảo văn bản thay thế Quyết định số 745/2014/QĐ-UBND ngày 07/11/2014 của UBND tỉnh về việc ban hành quy định hạn mức giao đất làm nhà ở; hạn mức công nhận đất ở và diện tích tối thiểu được tách thửa đất áp dụng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

- Tiếp tục rà soát, kiểm tra, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; chuẩn bị các nội dung sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị.

- Tập trung hoàn thiện văn bản dự thảo sửa đổi, bổ sung Bộ thủ tục hành chính trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường theo Quyết định số 166/QĐ-UBND;

- Xây dựng biểu mẫu, hướng dẫn, đôn đốc UBND huyện, thành phố rà soát, thống kê các thửa đất nhỏ hẹp do Nhà nước quản lý; tham mưu UBND tỉnh ban hành Quy định việc lấy ý kiến người dân và công khai, dân chủ trong việc giao đất, cho thuê đất, xác định giá đất cụ thể và các vấn đề khác có liên quan đối với các thửa đất này (trình UBND tỉnh tại phiên họp tháng 7/2021);

- Đôn đốc các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch sử dụng đất bổ sung, tổng hợp chuẩn bị trình HĐND tỉnh tại kỳ họp tháng 7/2021; Hướng dẫn các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch sử dụng đất kỳ đầu.

- Hoàn thiện thủ tục chấm thầu; thẩm định kết quả đánh giá hồ sơ dự thầu; phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu, thương thảo và ký hợp đồng thực hiện 02 lô thầu thuộc gói thầu xây dựng cơ sở dữ liệu huyện Tân Yên và Việt Yên .

- Tổ chức đấu thầu lựa chọn nhà thầu thực hiện các gói thầu xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai huyện Lục Nam và Yên Thế.

- Hoàn thiện thủ tục đấu thầu lựa chọn nhà thầu, quyết định phê duyệt kết quả lựa chọn nhà thầu, ký hợp đồng thực hiện gói thầu lập kế hoạch sử dụng đất 5 năm (2021-2025) tỉnh Bắc Giang.

2. Công tác bảo vệ môi trường

- Hoàn thiện dự thảo Quyết định ban hành Quy định quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh để trình UBND tỉnh xong trong tháng 6/2021.

- Triển khai các nội dung theo Kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện Kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 về việc huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường.

- Tổ chức thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp đạt chỉ tiêu 6 tháng đầu năm 2021 (1,4 tỷ đồng).

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 06/4/2021 của UBND tỉnh về phân loại, thu gom, lưu giữ, tập kết, vận chuyển và xử lý chất thải rắn trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Đa dạng sinh học, Ngày Môi trường Thế giới và tổ chức trao tặng Giải thưởng môi trường tỉnh năm 2021;

- Triển khai kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện nội dung phương án/ đề án/dự án cải tạo, phục hồi môi trường đã được phê duyệt theo Kế hoạch số 03/KH-TNMT ngày 11/01/2021. Tham mưu, trình Lãnh đạo Sở dự thảo Báo cáo đề xuất công tác phục hồi môi trường và đóng cửa mỏ trong khai thác khoáng sản.

- Đôn đốc đơn vị tư vấn lập báo cáo nghiên cứu khả thi dự án Nâng cao năng lực quan trắc môi trường tự động trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Tiếp tục phối hợp với Công an tỉnh làm việc với Công ty TNHH Khải Hồng, Công ty TNHH Khải Thừa, Công ty TNHH Khải Thần về vụ chôn lấp chất thải không đúng quy định tại Công ty TNHH Khải Hồng.

3. Công tác quản lý tài nguyên khoáng sản

a) Lĩnh vực khoáng sản:

- Hoàn thiện dự thảo Quyết định quy định tỷ lệ quy đổi từ khoáng sản thành phẩm sang khoáng sản nguyên khai làm căn cứ tính phí bảo vệ môi trường đã được UBND tỉnh thông qua, gửi Sở Tư pháp soát xét trước khi trình UBND tỉnh ban hành.

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bắc Ninh xây dựng dự thảo Quy chế phối hợp trong quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác tại các khu vực giáp ranh giữa 2 tỉnh Bắc Giang- Bắc Ninh theo chỉ đạo của Bộ Tài nguyên và Môi trường và Chủ tịch UBND tỉnh.

- Điều chỉnh tiền cấp quyền khai thác khoáng sản năm 2021 do thay đổi giá tính thuế tài nguyên cho 16 giấy phép theo quy định tại Nghị định số 67/2019/NĐ-CP ngày 31/7/2019 của Chính phủ.

- Tập trung đôn đốc các huyện báo cáo kết quả 01 năm thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 21/4/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp quản lý hoạt động khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; dự thảo báo cáo gửi UBND tỉnh trước 15/6/2021.

b) Lĩnh vực tài nguyên nước:

- Tiếp tục phối hợp các đơn vị có liên quan tham mưu Lãnh đạo Sở lựa chọn đơn vị tư vấn thực hiện 02 dự án, bao gồm:

+ Kế hoạch Điều tra, đánh giá ảnh hưởng của biến đổi khí hậu đến tài nguyên nước và khả năng đáp ứng nhu cầu khai thác, sử dụng nguồn nước mặt trong điều kiện biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh.

+ Kế hoạch Điều tra, đánh giá chất lượng nguồn nước dưới đất và xác định khả năng tự bảo vệ của các tầng chứa nước tại các khu, CCN trên địa bàn tỉnh.

4. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch và đột xuất.

- Duy trì và thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân theo quy định; tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo và tham mưu giải quyết kịp thời, đúng thẩm quyền, đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật;

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác tháng 5 năm 2021, phương hướng, nhiệm vụ tháng 6 năm 2021, Sở Tài nguyên và Môi trường trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Văn phòng HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh (PTH);
- Giám đốc; các PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- lent_skhdt@bacgiang.gov.vn.
- Lưu VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Vũ Văn Tường